

**BÁO CÁO**  
**CÔNG TÁC TƯ PHÁP QUÝ I/2021**

Trong Quý I/2021, hoạt động của ngành Tư pháp Khánh Hòa đã đạt được những kết quả cụ thể trên các nội dung như sau:

**I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TƯ PHÁP TRONG QUÝ**

**1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra văn bản**

*1.1. Công tác xây dựng, thẩm định góp ý văn bản:*

a) Công tác góp ý, thẩm định văn bản QPPL tiếp tục được thực hiện nghiêm túc và nền nếp; Sở Tư pháp thực hiện đúng yêu cầu về số lượng, chất lượng, đảm bảo về thời gian.

+ Sở tiến hành góp ý, thẩm định 08 trường hợp theo đề nghị của các sở, ban, ngành trong tỉnh<sup>1</sup>; Đối với văn bản hành chính thông thường: Đã góp ý 08 Quyết định; 05 Kế hoạch, 03 Chương trình và nhiều công văn, văn bản hành chính khác; Tham mưu cho ý kiến, hướng dẫn, giải đáp vướng mắc về quy trình xây dựng văn bản QPPL, thẩm quyền và hình thức văn bản cần ban hành: 09 Trường hợp<sup>2</sup>; Góp ý các văn bản có nội dung liên quan đến ủy quyền: 05 Trường hợp.

+ Đối với văn bản của Trung ương: Sở đã có ý kiến góp ý đối với 01 dự án luật, 02 Thông tư theo yêu cầu của Đoàn đại biểu quốc hội tỉnh và đề nghị của các cơ quan chuyên môn thuộc tỉnh.

b) Công tác xây dựng văn bản QPPL: Sở đã xây dựng dự thảo Quyết định ban hành quy định về tiêu chí xét duyệt hồ sơ đề nghị thành lập Văn phòng công chứng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa (thay thế Quyết định số 05/2020/QĐ-UBND ngày 28/20/2020); đã tổ chức cuộc họp thẩm định văn bản có sự tham gia của

---

<sup>1</sup> Gồm: góp ý: 01 hồ sơ xây dựng Nghị quyết, 03 hồ sơ đề nghị xây dựng Quyết định; Thẩm định: 02 dự thảo Nghị quyết, 02 dự thảo Quyết định.

<sup>2</sup> Theo đề nghị của UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, ...

các Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Kế hoạch và Đầu tư để hoàn thiện dự thảo trình UBND tỉnh xem xét quyết định.

Trong Quý I năm 2021, hoạt động soạn thảo, xây dựng văn bản của các cơ quan chuyên môn thuộc tỉnh đã được triển khai nghiêm túc, tuân thủ đúng trình tự, thủ tục quy định; đảm bảo tiến độ và thời gian tham mưu xây dựng văn bản, các cơ quan được giao nhiệm vụ chủ trì chủ động triển khai thực hiện theo văn bản chấp thuận đề nghị đã được phê duyệt, trường hợp vướng mắc đều có văn bản bản giải trình xin gia hạn theo quy định. Tất cả các văn bản QPPL thuộc thẩm quyền ban hành của HĐND tỉnh, UBND tỉnh đều đã được Sở Tư pháp thẩm định trước khi ban hành; nội dung thẩm định được thực hiện nghiêm túc, chất lượng. Các cơ quan chuyên môn thuộc tỉnh thường xuyên phối hợp với Sở Tư pháp để được hướng dẫn trong suốt quy trình lập đề nghị, soạn thảo, ban hành văn bản.

Kết quả ban hành văn bản QPPL của HĐND tỉnh, UBND tỉnh trong Quý I/2021 như sau: Số Nghị quyết QPPL: 00; Số Quyết định QPPL: 04

c) Về việc đảm bảo quy trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh, UBND tỉnh:

Theo đề nghị của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các sở, ban, ngành thuộc tỉnh lập và trình UBND tỉnh xem xét, quyết định trình Thường trực HĐND quyết định ban hành danh mục Nghị quyết của HĐND tỉnh; trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành danh mục quyết định của UBND tỉnh quy định chi tiết luật, nghị quyết của Quốc hội, pháp lệnh, nghị quyết của UBTW Quốc hội được thông qua tại kỳ họp thứ 10. Qua đó, phân công cụ thể trách nhiệm chủ trì của các sở, ngành trong việc xây dựng các văn bản quy định chi tiết.

Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh dự thảo Chỉ thị triển khai Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Trong quý, Sở đã ban hành văn bản hướng dẫn nghiệp vụ về xây dựng văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành nhằm hướng dẫn quy trình ban hành văn bản QPPL cho các sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh<sup>3</sup>.

### *1.2. Công tác kiểm tra, rà soát văn bản:*

Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác kiểm tra, xử lý văn bản QPPL năm 2021 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa<sup>4</sup>; ban hành Kế hoạch công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2021 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa<sup>5</sup>. Trên cơ sở đó, Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 141/KH-STP ngày 19/01/2021 để triển khai nhiệm vụ công tác này tại Sở.

+ Về kiểm tra theo thẩm quyền: Trong Quý I/2021, cấp huyện không ban hành văn bản QPPL do không được giao tại Luật, Nghị quyết của Quốc hội hoặc thực hiện chức năng phân cấp quản lý. Do đó, ở cấp tỉnh không phát sinh văn bản kiểm tra theo thẩm quyền.

+ Về tự kiểm tra: đã kiểm tra 04 Quyết định của UBND tỉnh. Kết quả không phát hiện nội dung trái pháp luật hoặc ban hành không đúng thẩm quyền.

Tiếp tục xử lý 02 Quyết định thuộc Danh mục văn bản trái pháp luật về nội dung được phát hiện qua công tác tự kiểm tra năm 2019 (theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 7280/UBND - XDND ngày 24/7/2019), Sở Xây dựng đã xây dựng dự thảo Quyết định ban hành Quy định một số nội dung về cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa thay thế các quyết định Quyết định số 44/2016/QĐ-UBND ngày 26/12/2016, Quyết định số 20/2017/QĐ-UBND ngày 07/11/2017), trên cơ sở Báo cáo thẩm định số 19/BC-STP ngày 10/3/2021 của Sở Tư pháp, dự thảo đang được cơ quan chủ trì soạn thảo hoàn thiện để trình UBND tỉnh xem xét ban hành.

+ Về rà soát văn bản:

Sở Tư pháp đã phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường rà soát 06 Quyết định QPPL; Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo rà soát 03 Nghị quyết.

### *1.3. Công tác hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp:*

<sup>3</sup> Công văn số 324/STP-XDVB ngày 19/3/2021 của Sở Tư pháp

<sup>4</sup> Quyết định số 3330/QĐ-UBND ngày 15/12/2020 của UBND tỉnh.

<sup>5</sup> Quyết định số 3331/QĐ-UBND ngày 15/12/2020 của UBND tỉnh.

Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản 938/UBND-KT ngày 02/02/2021 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 81/QĐ-TTg ngày 19/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025, Sở Tư pháp đã có văn bản triển khai nội dung Quyết định nêu trên đến sở, ban, ngành trên toàn tỉnh.

#### *1.4 Về hoạt động cập nhật cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật*

Trong Quý I năm 2021, Sở đã cập nhật 04 văn bản QPPL cấp tỉnh (04 Quyết định) lên trang cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo đầy đủ, kịp thời. Đồng thời, Sở đã tiến hành rà soát thường xuyên và theo đề nghị của Bộ Tư pháp về các nội dung như hiệu lực văn bản, văn bản thay thế, sửa đổi, bổ sung...

### **2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL)**

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021<sup>6</sup>; Trình dự thảo văn bản chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 10 và triển khai nhiệm vụ PBGDPL và tăng cường phổ biến pháp luật dịp Tết Tân Sửu năm 2021<sup>7</sup>; Dự thảo bảng kết quả tự đánh giá, chấm điểm, báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Thông tư số 03/2018/TT-BTP của Bộ Trưởng Bộ Tư pháp; Tổ chức Hội nghị giới thiệu văn bản pháp luật mới cho cán bộ chủ chốt của tỉnh, lần thứ nhất, năm 2021....

### **3. Công tác Hành chính tư pháp, Hỗ trợ tư pháp**

#### *3.1. Công tác Hành chính tư pháp:*

a) Lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, giao dịch bảo đảm:

Sở Tư pháp đã hướng dẫn xử lý một số vướng mắc liên quan đến số định danh cá nhân của trẻ em đăng ký khai sinh từ ngày 01/01/2016 gửi UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh; Hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch cho UBND các huyện, thị xã, thành phố;

<sup>6</sup> Quyết định 3592/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh.

<sup>7</sup> Công văn số 129/STP-PBGDPL ngày 27/01/2021 của Sở Tư pháp.

Gửi văn bản đề nghị thay thế biểu mẫu TTHC trên Cổng Dịch vụ hành chính công trực tuyến tỉnh gửi TTĐVHCC tỉnh; văn bản đề nghị rà soát quy định của pháp luật về đăng ký biện pháp bảo đảm và sơ kết thực tiễn thi hành Nghị định số 102/2017/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh;

Gửi hồ sơ đề nghị cập nhật phân hệ Cơ sở dữ liệu thủ tục hành chính (Lĩnh vực chứng thực, Hộ tịch thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, Hộ tịch thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã) trên Trung tâm dịch vụ hành chính công trực tuyến tỉnh.

Tham mưu UBND tỉnh công bố Danh mục thủ tục hành chính được chuẩn hóa lĩnh vực nuôi con nuôi thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa<sup>8</sup>; Danh mục thủ tục hành chính được chuẩn hóa lĩnh vực nuôi con nuôi thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân cấp huyện<sup>9</sup>; Danh mục thủ tục hành chính được chuẩn hóa lĩnh vực nuôi con nuôi thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân cấp xã<sup>10</sup>.

Triển khai thực hiện Thông tư số 10/2020/TT-BTP ngày 28/12/2020 của Bộ Tư pháp Ban hành, hướng dẫn việc ghi chép, sử dụng, quản lý và lưu trữ Sổ, mẫu giấy tờ, hồ sơ nuôi con nuôi đến UBND cấp huyện.

Thực hiện lấy ý kiến góp ý của các đơn vị có liên quan và tổng hợp, trình UBND tỉnh ký ban hành Kế hoạch tổng kết thi hành Luật Nuôi con nuôi và Công ước La Hay số 33 về bảo vệ trẻ em và hợp tác trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế<sup>11</sup>.

Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định cho trẻ em Việt Nam làm con nuôi nước ngoài đối với 02 trường hợp.

b) Lĩnh vực Lý lịch tư pháp.

Thực hiện gửi 130 văn bản đề nghị Tòa án nhân dân các cấp và các cơ quan liên quan cung cấp thông tin lý lịch tư pháp để bổ sung vào hồ sơ lý lịch tư pháp cho đương sự. Đồng thời, cung cấp thông tin LLTP cho các Sở Tư pháp tỉnh khác: 35 văn bản.

Kết quả thực hiện trong Quý I, lĩnh vực Lý lịch tư pháp:

<sup>8</sup> Tờ trình số 230/TTr-STP ngày 26/02/2021 của Sở Tư pháp.

<sup>9</sup> Tờ trình số 231/TTr-STP ngày 26/02/2021 của Sở Tư pháp.

<sup>10</sup> Tờ trình số 232/TTr-STP ngày 26/02/2021 của Sở Tư pháp.

<sup>11</sup> Tờ trình số 240/TTr-STP ngày 01/3/2021 của Sở Tư pháp.

- Về xây dựng CSDL LLTP: đã tiếp nhận 514 thông tin LLTP; nhập tiếp nhận trên phần mềm 1.473 hồ sơ; lập LLTP 01 trường hợp;

- Về cấp phiếu LLTP: đã tiếp nhận hồ sơ TTHC yêu cầu cấp phiếu LLTP 1.755 trường hợp; đã cấp phiếu LLTP cho 1.528 trường hợp (đúng hạn và sớm hạn: 1.528; không có hồ sơ trễ hạn); đang giải quyết trong hạn: 404 hồ sơ (không có hồ sơ đang giải quyết trễ hạn).

c) Lĩnh vực quốc tịch, hộ tịch (bản sao)

Đã tiếp nhận hồ sơ TTHC yêu cầu cấp bản sao 02 trường hợp; đã giải quyết cấp bản sao trước hạn 02 trường hợp (không có hồ sơ trễ hạn).

3.2. Công tác Hỗ trợ tư pháp:

a) Công tác quản lý công chứng:

Trình UBND tỉnh cho phép thành lập 02 Văn phòng công chứng<sup>12</sup>; trả lời việc chuyển kho lưu trữ hồ sơ của VPCC Anh Khoa<sup>13</sup>;

Có văn tạm dừng giao dịch chuyển nhượng bất động sản đến các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh theo đề nghị của cơ quan cảnh sát điều tra<sup>14</sup>.

Triển khai việc giới thiệu mẫu con dấu của tổ chức hành nghề công chứng và chữ ký của công chứng viên<sup>15</sup>;

Tổng hợp gửi Bộ Tư pháp hồ sơ đăng ký kiểm tra tập sự hành nghề công chứng đối với 05 trường hợp; cấp Giấy đăng ký hoạt động văn phòng công chứng: 02 trường hợp<sup>16</sup>; thay đổi nội dung đăng ký hoạt động của văn phòng công chứng trên địa bàn tỉnh 15 trường hợp; ghi tên vào Danh sách công chứng viên hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và cấp Thẻ công chứng viên 10 trường hợp; đăng ký tập sự hành nghề công chứng 08 trường hợp; xóa đăng ký hành nghề công chứng: 09 trường hợp (theo đề nghị của các tổ chức hành nghề công chứng).

<sup>12</sup> VPCC Đào Thị Thanh Trang và Trình Thị Minh Hiền (theo Tờ trình số 1833,1832/TTr-STP ngày 29/12/2020 của Sở Tư pháp).

<sup>13</sup> Công văn số 1813/STP-BTTP ngày 23/12/2020 của Sở Tư pháp;

<sup>14</sup> Công văn số 206/STP-BTTP ngày 22/02/2021 của Sở Tư pháp;

<sup>15</sup> Công văn số 284/STP-BTTP ngày 11/03/2021 của Sở Tư pháp;

<sup>16</sup> Gồm: VPCC Phạm Văn Thông, VPCC Đào Thị Thanh Trang

Hiện nay trên địa bàn tỉnh có 27 tổ chức hành nghề công chứng đang hoạt động; 01 tổ chức đã được UBND tỉnh cho phép thành lập chưa làm thủ tục đăng ký hoạt động; với 56 Công chứng viên đang hành nghề tại các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh.

*b) Công tác quản lý giám định tư pháp:*

Tham mưu UBND tỉnh Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa<sup>17</sup>; đồng thời có văn bản triển khai thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp gửi các sở, ban, ngành<sup>18</sup>;

- Kết quả công tác giám định Quý I năm 2021 như sau:

+ Phòng kỹ thuật hình sự - Công an tỉnh: đã thực hiện tổng cộng 189 vụ (trong đó, giám định ma túy: 54 trường hợp; giám định súng đạn: 17 trường hợp; giám định kỹ thuật: 68 trường hợp; giám định tài liệu: 22 trường hợp; giám định cháy nổ: 08 trường hợp; giám định đường vân: 16 trường hợp; giám định sinh học: 01 trường hợp; giám định pháp y: 03 trường hợp);

+ Trung tâm pháp y: đã thực hiện giám định tử thi 127 trường hợp; giám định thương tích 115 trường hợp.

*c) Công tác quản lý Đấu giá tài sản:*

Thực hiện lấy ý kiến góp ý và tổng hợp, trình UBND tỉnh văn bản triển khai thực hiện Chỉ thị số 40/CT-TTg ngày 02/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện thay đổi nội dung đăng ký hoạt động Công ty đấu giá hợp danh Thiên Long; thông báo chấm dứt hoạt động của Công ty đấu giá hợp danh Trung Nam – Chi nhánh Khánh Hòa; ban hành Quyết định về việc thay đổi Trưởng chi nhánh và cấp lại Giấy đăng ký hoạt động của Chi nhánh doanh nghiệp đấu giá tài sản 01 trường hợp<sup>19</sup>; cấp Giấy đăng ký hoạt động cho 01 Công ty Đấu giá<sup>20</sup> và cấp Thẻ đấu giá viên 01 trường hợp.

<sup>17</sup> Quyết định số 258/QĐ-UBND ngày 29/01/2021 của UBND tỉnh

<sup>18</sup> Công văn số 294/STP-BTTP ngày 12/03/2021 của Sở Tư pháp;

<sup>19</sup> Quyết định số 26/QĐ-STP ngày 03/02/2021 của Sở Tư pháp (Công ty đấu giá hợp danh tài sản Đông Đô - Chi nhánh Khánh Hòa).

<sup>20</sup> Công ty Đấu giá Trung Việt.

Trung tâm dịch vụ Đấu giá tài sản trực thuộc Sở Tư pháp đã ký kết 12 hợp đồng bán đấu giá tài sản và 02 phụ lục hợp đồng; tổ chức đấu giá thành 15 cuộc bán đấu giá tài sản với tổng số thù lao dịch vụ đấu giá thu được trong quý là **69.543.150** đồng. Thủ tục bán đấu giá được đảm bảo đúng quy trình, thực hiện nguyên tắc trực tiếp, công khai, trung thực, bảo đảm quyền và lợi ích của các bên tham gia.

*d) Công tác quản lý Luật sư:*

Đề nghị Đoàn Luật sư tỉnh Khánh Hòa cung cấp thông tin luật sư là thành viên Đoàn luật sư tỉnh Khánh Hòa; thực hiện đăng ký hoạt động chi nhánh tổ chức hành nghề luật sư: 03 trường hợp; thực hiện thay đổi nội dung đăng ký hoạt động (thay đổi trụ sở): 01 trường hợp; cấp giấy đăng ký hành nghề luật sư với tư cách cá nhân: 01 trường hợp; đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề luật sư: 04 trường hợp; cấp giấy đăng ký hoạt động văn phòng luật sư: 01 trường hợp; chấm dứt hoạt động và thu hồi Giấy đăng ký hoạt động Chi nhánh Văn phòng Luật sư: 01 trường hợp (*tự chấm dứt*).

Hiện nay trên địa bàn tỉnh có 38 tổ chức hành nghề luật sư; 13 Chi nhánh tổ chức hành nghề luật sư tỉnh khác đăng ký hoạt động trên địa bàn tỉnh. Đoàn Luật sư tỉnh Khánh Hòa hiện có 93 luật sư thành viên.

*đ) Công tác quản lý Thừa Phát lại:*

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực lĩnh vực thừa phát lại thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tư pháp Khánh Hòa<sup>21</sup>;

Gửi hồ sơ đề nghị Bộ Tư pháp bổ nhiệm Thừa phát lại 01 trường hợp; ban hành Quyết định cấp lại Thẻ thừa phát lại đối với 01 trường hợp.

*e) Công tác Trợ giúp pháp lý:*

Báo cáo kết quả hoạt động của Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng số liệu năm 2020 (chính thức)<sup>22</sup>; tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh Khánh

<sup>21</sup> Quyết định số 535/QĐ-UBND ngày 05/03/2021 của UBND tỉnh

<sup>22</sup> Báo cáo số 20/BC-HĐPH ngày 10/03/2021 của Sở Tư pháp;

Hòa<sup>23</sup>. Sở Tư pháp đã Ban hành Kế hoạch hoạt động trợ giúp pháp lý năm 2021 của Sở<sup>24</sup>.

Kết quả hoạt động: Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước đã trợ giúp pháp lý 04 vụ việc, trong đó tập trung chủ yếu trong lĩnh vực hình sự: 02 vụ việc và Dân sự: 02 vụ việc. Tổng số người được trợ giúp pháp lý: 04 người, trong đó người cao tuổi có khó khăn về tài chính: 01 người và người khác: 03 người.

Tham gia 12 phiên tòa sơ thẩm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho đối tượng được trợ giúp pháp lý tại Tòa án Nhân dân (TAND) huyện Vạn Ninh, TAND thị xã Ninh Hòa, TAND thành phố Cam Ranh và TAND tỉnh. Trong đó, đối tượng thụ hưởng là người nghèo: 01 người; người bị buộc tội thuộc hộ cận nghèo: 01 người; người dân tộc thiểu số: 01 người; người bị buộc tội từ đủ 16 đến dưới 18 tuổi: 07 người; trẻ em: 02 người và các vụ việc thuộc lĩnh vực hình sự.

Thực hiện tiếp nhận 08 vụ việc / 08 đối tượng được trợ giúp pháp lý.

#### **4. Công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật**

##### *a) Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính*

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021; tham mưu UBND tỉnh báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2020 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định về việc giao quyền xử phạt vi phạm hành chính;

Tham mưu UBND tỉnh dự thảo Quyết định ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; báo cáo UBND tỉnh về việc giải quyết các vướng mắc trong xử lý vi phạm hành chính liên quan đến lĩnh vực tài nguyên, khoáng sản; Báo cáo tổng kết 08 năm thực hiện Nghị định số 111/2013/NĐ-CP và Nghị định số 56/2016/NĐ-CP; Báo cáo tổng kết 08 năm thực hiện Nghị định số 81/2013/NĐ-CP và Nghị định số 97/2017/NĐ-CP;

<sup>23</sup> Quyết định số 483/QĐ-UBND ngày 25/02/2021 của UBND tỉnh;

<sup>24</sup> Quyết định số 14QĐ-STP ngày 18/01/2021 của Sở Tư pháp.

Gửi văn bản góp ý kiến đối với Hồ sơ Thông tư quy định chi tiết thi hành Nghị định số 19/2020/NĐ-CP gửi Bộ Tư pháp.

*b) Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật*

Tham mưu UBND tỉnh Quyết định ban hành Kế hoạch công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 trên địa bàn tỉnh; đồng thời Sở Tư pháp cũng đã ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 riêng của Sở.

Gửi văn bản kiến nghị Bộ Tư pháp một số vướng mắc qua quá trình theo dõi thi hành pháp luật về đăng ký biện pháp bảo đảm trên địa bàn tỉnh; trình UBND tỉnh dự thảo báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2018 - 2022 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; dự thảo văn bản chỉ đạo về thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật....

**5. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng**

- Sở đã ban hành Kế hoạch thanh tra, kiểm tra về quản lý nhà nước trong lĩnh vực tư pháp trên địa bàn tỉnh năm 2021, nhằm đẩy mạnh hoạt động thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách pháp luật, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị thuộc quyền quản lý trực tiếp của Sở Tư pháp. Chú trọng những lĩnh vực có liên quan trực tiếp đến việc giải quyết các công việc của tổ chức và cá nhân như: Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch; công tác công chứng, chứng thực; luật sư; bán đấu giá tài sản; thừa phát lại...

Trong Quý I/2021, Sở đã ban hành 04 kết luận thanh tra đối với 04 cuộc thanh tra chuyên ngành đã thực hiện cuối năm 2020.

Kết quả thanh tra, kiểm tra cho thấy không có cá nhân, tổ chức vi phạm. Tuy nhiên, Đoàn thanh tra, kiểm tra đã chỉ ra một số tồn tại, sai sót nhất định trong hoạt động của các tổ chức hành nghề luật sư trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Kết luận thanh tra đã yêu cầu các tổ chức sớm có biện pháp chấn chỉnh, khắc phục ngay những tồn tại, thiếu sót về quản lý điều hành và hoạt động nghiệp vụ tại đơn vị được thanh tra.

Trong Quý I năm 2021, Sở Tư pháp đã tập trung giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh phát sinh, không để đơn thư tồn

động góp phần bảo đảm an ninh, trật tự tại địa phương; khi giải quyết phải xác định rõ nguyên nhân và tiến hành gỡ gỡ, làm việc trực tiếp với người khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo, vận dụng đúng chính sách pháp luật có tình, có lý, kết hợp với việc giáo dục, thuyết phục nhằm giải quyết dứt điểm những bức xúc của công dân ngay từ khi mới phát sinh khiếu kiện, không để xảy ra “điểm nóng” gây phức tạp về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, hạn chế phát sinh những vụ khiếu nại, tố cáo mới.

Đến nay, tại Sở Tư pháp không có đơn thư tồn đọng, kéo dài, không có trường hợp khiếu kiện đông người.

Về công tác phòng, chống tham nhũng: Sở đã ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021; chú trọng quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng chống tham nhũng; ban hành kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý. Kết quả, trong Quý I/2021, Sở không tiếp nhận đơn thư tố cáo nào liên quan đến tham nhũng và không phát hiện trường hợp tham nhũng nào.

## **6. Công tác tham mưu – tổng hợp, văn phòng**

a) Công tác tham mưu – tổng hợp: Để triển khai nhiệm vụ trọng tâm của ngành Tư pháp năm 2021, Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Chương trình công tác tư pháp năm 2021 trên địa bàn tỉnh<sup>25</sup>. Đến nay, hầu hết UBND các huyện, thị xã, thành phố đều đã ban hành Kế hoạch triển khai công tác tư pháp của địa phương để làm căn cứ thực hiện nhiệm vụ trong năm 2021; bảo đảm đúng định hướng của Bộ Tư pháp và phù hợp tình hình thực tiễn của địa phương. Ngoài ra, Sở đã thực hiện đúng thời hạn việc tổng hợp báo cáo thống kê kỳ báo cáo năm 2020 chính thức theo Thông tư 03/2019/TT-BTP.

b) Công tác cải cách hành chính:

- Sở đã ban hành kịp thời các kế hoạch: Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021<sup>26</sup>; Kế hoạch công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021; Kế hoạch Khắc phục tồn tại, hạn chế trong chỉ số xếp hạng cải cách hành chính năm

<sup>25</sup> Quyết định số 342/QĐ-UBND ngày 05/02/2021 của UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch công tác Tư pháp năm 2021, định hướng nhiệm kỳ 2021-2025.

<sup>26</sup> Quyết định số 15/QĐ-STP ngày 19/01/2021 của Giám đốc Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021 của Sở Tư pháp tỉnh Khánh Hòa.

2020 của Sở Tư pháp Khánh Hòa<sup>27</sup>; Kế hoạch Duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 đối với các lĩnh vực được công bố của Sở Tư pháp; Quyết định Ban hành mục tiêu chất lượng của Sở Tư pháp năm 2021 và ban hành Kế hoạch thực hiện mục tiêu chất lượng năm 2021; Kế hoạch ứng dụng CNTT năm 2021<sup>28</sup>; Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng năm 2021...

- Thực hiện các báo cáo công tác CCHC Quý I/2021, báo cáo công tác kiểm soát TTHC Quý I/2021;

- Về cải cách tổ chức bộ máy: Việc rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy và kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp đang được triển khai theo Kế hoạch chung của tỉnh. Trong Quý 1, Sở Tư pháp đã xây dựng, ban hành Đề án Kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy Sở Tư pháp<sup>29</sup>; trên cơ sở đó Sở Tư pháp đã trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định kiện toàn chức năng nhiệm vụ và bộ máy tổ chức Sở Tư pháp; dự thảo văn bản triển khai thực hiện Thông tư 07/2020/TT-BTP ngày 21/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Sở Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Phòng Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện.

- Cải cách tài chính công và thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm đối với các đơn vị sự nghiệp công lập:

+ Căn cứ Luật Ngân sách và các quy định của Chính phủ về quản lý tài chính công, Sở Tư pháp đã nâng cao hiệu quả lập và chấp hành dự toán ngân sách hàng năm, thực hiện quản lý, sử dụng, thanh quyết toán theo đúng nội dung và định mức chi được quy định; sử dụng kinh phí đúng mục đích, hiệu quả, tiết kiệm; phân cấp nguồn chi một cách hợp lý.

+ Các đơn vị sự nghiệp của Sở đã được giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo quy định pháp luật, trong đó 01 đơn vị tự đảm bảo kinh phí hoạt động, 01 đơn vị tự đảm bảo một phần kinh phí hoạt động và 01 đơn vị do ngân sách đảm bảo toàn bộ kinh phí hoạt động. Sở đã ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2021, công khai tài chính năm 2020 theo quy định.

+ Sở Tư pháp đã tham mưu trình UBND tỉnh Dự thảo Quyết định ban

---

<sup>27</sup> Kế hoạch số 199/KH-STP ngày 19/02/2021 của Sở Tư pháp.

<sup>28</sup> Kế hoạch số 207/KH-STP ngày 22/02/2021 của Sở Tư pháp.

<sup>29</sup> Đề án số 43/ĐA-STP ngày 11/01/2021 của Sở Tư pháp.

hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực tư pháp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Kết quả giải quyết thủ tục hành chính của Sở cho thấy số lượng hồ sơ giải quyết trước hạn, đúng hạn tiếp tục chiếm tỷ lệ cao.

+ Số lượng hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4 được tiếp nhận, giải quyết thành công trong Quý I/2021 là 709 hồ sơ trên tổng số 2.067 hồ sơ đã nộp, chiếm 34,30% tổng số hồ sơ phát sinh;

+ Số lượng hồ sơ được thanh toán trực tuyến, chuyển khoản không dùng tiền mặt là 43 hồ sơ, chiếm 6,06% trên tổng số hồ sơ được nộp trực tuyến;

+ Phương thức chuyển phát nhanh kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo yêu cầu của người dân tiếp tục được triển khai hiệu quả. Sở Tư pháp đã phối hợp với Bưu điện tỉnh Khánh Hòa trong việc tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính. Kết quả, hơn 475 trường hợp trả kết quả qua bưu chính (đạt 22,98% trên tổng hồ sơ phát sinh cùng kỳ);

+ Không có phản ánh, kiến nghị của người dân về thủ tục hành chính

Trong Quý, Sở đã cử công chức, viên chức đăng ký tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo đề nghị của Sở Nội vụ; triển khai quy trình bổ nhiệm vào ngạch công chức đối với 01 trường hợp, bổ nhiệm lại đối với viên chức 01 trường hợp. Tiếp tục đẩy mạnh việc xây dựng đội ngũ công chức, viên chức đủ năng lực, phẩm chất đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; Tiếp tục phát động phong trào thi đua gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

c) Công tác thi đua, khen thưởng: Sở đã hoàn tất công tác tổng kết phong trào thi đua khen thưởng năm 2020 và phát động phong trào thi đua năm 2021 theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp<sup>30</sup> và địa phương<sup>31</sup>, tham gia ký giao ước thi đua năm 2021 Khối thi đua Nội chính tỉnh; triển khai công tác đăng ký thi đua năm 2021 gắn với việc “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” chuyên đề năm 2021. Theo đó, 100% cán bộ, công chức, viên

<sup>30</sup> Quyết định số 16/QĐ-STP ngày 19/01/2021 của Giám đốc Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua ngành Tư pháp tỉnh Khánh Hòa năm 2021.

<sup>31</sup> Quyết định số 31/QĐ-STP ngày 08/02/2021 của Giám đốc Sở Tư pháp Ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 91 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa, chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Tân Sửu 2021.

chức và người lao động; 10/10 đơn vị thuộc Sở đều đăng ký thi đua với quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác năm 2021. Trình hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh Khánh Hòa tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh tặng cờ thi đua của UBND tỉnh cho 01 tập thể, công nhận danh hiệu tập thể lao động xuất sắc cho 04 đơn vị và tặng bằng khen cho 01 tập thể và 03 cá nhân thuộc Sở Tư pháp.

d) Công tác hợp tác quốc tế:

Xây dựng Kế hoạch đoàn ra, đoàn vào năm 2021 của Sở Tư pháp theo hướng dẫn của Sở Ngoại vụ;

Tham mưu văn bản gửi Sở Ngoại vụ và Sở Tư pháp Attapur đề nghị cho ý kiến tiếp tục ký kết Bản thỏa thuận hợp tác về công tác tư pháp giữa Sở Tư pháp 02 địa phương.

## II. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC TRONG QUÝ II/2021

- Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của công tác tư pháp theo Kế hoạch triển khai công tác tư pháp năm 2021 đã được UBND tỉnh phê duyệt và những kế hoạch năm 2021 của lĩnh vực chuyên môn;

- Xây dựng Báo cáo Tổng kết thi hành Luật Nuôi con nuôi và Công ước La Hay số 33 về bảo vệ trẻ em và hợp tác trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế;

- Xây dựng Quy trình nội bộ giải quyết TTHC lĩnh vực nuôi con nuôi thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa; UBND cấp huyện; UBND cấp xã;

- Triển khai hoạt động kiểm tra công tác hộ tịch, chứng thực đối với một số huyện, xã trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch;

- Kiện toàn lực lượng báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh; Kiện toàn thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh; tổ chức Họp Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh;

- Chuẩn bị tổ chức các Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho cán bộ và nhân dân các xã thuộc Chương trình phối hợp “*Ngành tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới*”; các xã trọng điểm vi phạm pháp luật;...

- Triển khai hoạt động điều tra, khảo sát được đề ra trong Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2021.

- Tham mưu báo cáo UBND tỉnh về việc đánh giá thi hành pháp luật năm 2020 và triển khai thực hiện Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2021.

- Triển khai thực hiện Quyết định số 120/QĐ-TTg ngày 25/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ;

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức tuyển dụng viên chức năm 2021 cho các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các Kế hoạch công tác Cải cách hành chính, nhằm hoàn thành tốt các nhiệm vụ, các mục tiêu đã đề ra từ đầu năm;

Trên đây là kết quả hoạt động trong Quý I/2021 và phương hướng hoạt động trong thời gian tới của ngành Tư pháp tỉnh Khánh Hòa./.

***Nơi nhận:***

- Bộ Tư pháp (vbđt);
- UBND tỉnh (vbđt);
- Cục Công tác phía Nam - BTP (vbđt);
- Lãnh đạo Sở (vbđt);
- Các Phòng, TT thuộc Sở (vbđt);
- Lưu: VT, VP (Vinh).

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đặng Văn Khánh**